
 1 

POKYN 
ředitele odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality 

Ministerstva vnitra  

Ročník 2017 Dne 11. 10. 2017 Číslo 22  

 
kterým se stanoví  

Zásady poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky pro nestátní 
neziskové organizace v rámci programu 

 
Prevence korupčního jednání  

v roce 2018 
 

K zabezpečení kontinuity plnění dlouhodobých úkolů vyplývajících z aktuálně 
platného strategického protikorupčního dokumentu vlády a v souladu s Hlavními 
oblastmi státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2018, 
schválenými usnesením vlády ze dne 10. července 2017 č. 504.   

 
I. Vydávám 
 
 v příloze tohoto pokynu Zásady poskytování dotací ze státního rozpočtu 
České republiky pro nestátní neziskové organizace v rámci programu Prevence 
korupčního jednání v roce 2018 (dále jen „Zásady“). 

  
II. Ukládám 
 
a) vedoucímu oddělení prevence kriminality a vnitřní bezpečnosti odboru 
bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra zabezpečit 
 

1. informování nestátních neziskových organizací zařazených do programu 
o Zásadách a nutnosti jejich dodržování při využití neinvestiční dotace 
ze státního rozpočtu a o změně některých zákonů s tím souvisejících, 

2. pravidelnou aktualizaci Zásad, 
3. kontrolu nad dodržováním Zásad, 

 

b) všem vedoucím oddělení odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality 
Ministerstva vnitra seznámit se s tímto pokynem. 
 

 
Tento pokyn nabývá účinnosti dnem vydání. 
 
 

 Mgr. David Chovanec 
ředitel odboru bezpečnostní politiky 

a prevence kriminality 



 2 

       Příloha  
k Pokynu ředitele odboru bezpečnostní politiky 

a prevence kriminality č. 22/2017 
 
 
 

Zásady poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky pro nestátní 
neziskové organizace v rámci programu Prevence korupčního jednání v roce 

2018 
 
 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) K zabezpečení kontinuity plnění dlouhodobých úkolů vyplývajících z 

aktuálně platného strategického protikorupčního dokumentu vlády, vyhlašuje 
ministerstvo vnitra dotační program „Prevence korupčního jednání“ (dále jen 
„program“). K jeho realizaci stanovuje „Zásady poskytování dotací ze státního 
rozpočtu České republiky pro nestátní neziskové organizace v rámci programu 
Prevence korupčního jednání“ (dále jen „Zásady“). Zásady se vydávají v souladu 
se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 
usnesením vlády ze dne 1. února 2010 č. 92 o Zásadách vlády pro poskytování 
dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím 
ústředními orgány státní správy (dále jen „Zásady vlády“), ve znění usnesení vlády 
ze dne 19. června 2013 č. 479 a usnesení vlády ze dne 6. srpna 2014 č. 657, 
zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a 
usnesením vlády ze dne 10. července 2017 č. 504 o Hlavních oblastech státní 
dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2018.  

 
(2) Žádost o státní dotaci na rok 2018 (dále jen „žádost“) mohou podat spolky, 

ústavy, nadace a nadační fondy (zřízené podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů), obecně prospěšné společnosti (zřízené 
podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně 
a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů) a účelová zařízení 
registrovaných církví (zřízená podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského 
vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů). Uvedené subjekty musí nejméně jeden rok vykonávat 
činnost v oblasti prevence korupčního jednání. 

 
(3) Příjemce dotace v rámci programu „Prevence korupčního jednání“ se řídí 

příslušnými obecně závaznými právními předpisy, těmito Zásadami a Rozhodnutím 
o poskytnutí dotace.  

 
(4) Na poskytnutí dotace není právní nárok. 
 
 
 



 3 

Čl. 2 
Účel použití dotace 

 
(1) Dotaci lze poskytnout pouze na projekty zaměřené na: 
 

a) seznamování veřejnosti s charakterem a projevy korupce a k posilování 
odmítavého postoje vůči korupčním praktikám,  

b) zvýšení informovanosti občanů – přímých nebo nepřímých obětí korupce – 
o možnostech právních nástrojů boje proti korupci včetně tvorby webových 
stránek, 

c) vytváření analytické a poradenské struktury včetně vlastního bezplatného 
poskytování tohoto poradenství a propagace těchto struktur, 

d) posilování protikorupčního klimatu na místní úrovni, 
e) zvyšování právního povědomí v oblasti korupčního jednání u zaměstnanců státní 

správy a samosprávy a motivace v ohlašování korupčního jednání. 
 
(2) Dotaci lze žádat např. na: 
 

a) právní poradenství, 
b) mzdové prostředky, které jsou odměnou za realizaci projektu, včetně příslušných 

odvodů v rozsahu stanoveném podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 
znění pozdějších předpisů a nařízením vlády č. 564/2006 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších 
předpisů, 

c) ostatní osobní náklady bezprostředně související s realizací projektu (v rámci 
dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti) a fakturované personální 
služby, 

d) zřízení knihoven právních protikorupčních materiálů,  
e) zpracování a tisk informačních materiálů týkajících se realizace projektu, 
f) tlumočnické služby (u obětí korupce – cizinců), 
g) úhradu cestovních náhrad spojených s tuzemskými cestami bezprostředně 

souvisejících s projektem (v rozsahu stanoveném zákonem č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů), 

h) telekomunikační a poštovní služby bezprostředně související s projektem,  
i) náklady na organizaci setkání s občany (např. pronájem sálů, ozvučení, doprava). 

 
(3) Dotaci nelze poskytnout na: 
 

a) pohoštění a dary, 
b) úhradu cestovních náhrad spojených se zahraničními cestami, 
c) financování podnikatelských aktivit a výdělečnou činnost příjemce dotace, 
d) finanční leasing a leasingové splátky, 
e) odměny statutárních orgánů, 
f) členské poplatky a příspěvky v mezinárodních institucích, asociacích, 
g) splátky půjček a dluhů, 
h) tvorbu kapitálového jmění, 
i) provedení účetního auditu, 
j) platby pokut nebo sankcí, úroků, penále, odpisy pohledávek, manka a škody, 
k) náklady na provoz (nejedná-li se o provoz zařízení souvisejících přímo 

s konkrétním projektem), 



 4 

l) lobbistické aktivity, 
m) PR prezentaci vlastní organizace bez návaznosti na předkládaný projekt, 
n) tvorbu legislativních návrhů, 
o) nespecifikované výdaje (tj. výdaje, které nelze účetně doložit), 
p) investiční náklady, 
q) kursové ztráty, 
r) státní sociální výdaje na zaměstnance, ke kterým nejsou zaměstnavatelé povinni 

dle zvláštních právních předpisů (příspěvky na penzijní připojištění, životní 
pojištění, dary k životním jubileím, příspěvky na rekreaci apod.), 

s) na školení a kurzy, které nesouvisí se zaměřením poskytované dotace, a na 
pořádání workshopů, teambuildingů, výjezdních zasedání apod., 

t) rekondiční a rekreační pobyty, 
u) DPH, u plátce DPH, který uplatnil nárok na odpočet daně z přidané hodnoty, 
v) náklady nesouvisející s projektem. 

 
Čl. 3 

Podmínky poskytnutí dotace 
 
(1) Základní podmínkou pro poskytnutí dotace je podání žádosti o dotaci 

statutárním orgánem žadatele dle podmínek stanovených v čl. 4 Zásad.  
 
(2) Podmínkou poskytnutí dotace je zapracování evaluačních kritérií do návrhu 

projektu. Stanovená kritéria musí umožnit objektivní vyhodnocení efektivnosti 
projektu a jeho dopad na kriminalitu korupce. 

 
(3) V souladu s uvedenými Zásadami vlády se dotace ze státního rozpočtu 

poskytuje (i u sdružených prostředků jiných státních orgánů státní správy na tentýž 
účel) až do výše 70% rozpočtovaných nákladů schváleného projektu. 
V odůvodněných případech může ministerstvo vnitra rozhodnout o poskytnutí dotace 
až do výše 100 % rozpočtovaných nákladů. 

 
(4) Projekt může být spolufinancován z obecních a krajských rozpočtů, 

z prostředků evropských fondů a z dalších zdrojů. V případě, že projekt není 
podpořen ve výši 100 %, je žadatel povinen, pokud sníží celkový rozpočet projektu, 
zachovat původní maximální procentuální podíl dotace poskytnuté ministerstvem 
vnitra. Pokud je projekt financován dotacemi z různých státních zdrojů, nesmí 
souběh těchto zdrojů činit více než 70 % nákladů projektu. Duplicita stejných nákladů 
projektu ze státního rozpočtu není dovolena. 

 
(5) Poskytnutí dotace nezakládá jejímu příjemci nárok na dotace 

v následujícím období. Tyto priority jsou stanovovány zejména Hlavními oblastmi 
státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na příslušný rok. 

 
(6) Podmínkou poskytnutí dotace na příslušný rozpočtový rok je, že žadatel 

správně a úplně vyúčtuje dotace poskytnuté v předchozím roce, provede 
s poskytovatelem finanční vypořádání a vrátí do státního rozpočtu finanční 
prostředky, které nebyly vyčerpány, byla-li mu dotace v předchozím roce poskytnuta. 

 
(7) Předložená žádost o poskytnutí dotace se žadateli zpět nevrací.  
 



 5 

Čl. 4 
Dotační řízení 

 
(1) Pro přijímání, projednávání, hodnocení projektů a pro stanovení výše 

poskytované dotace ze státního rozpočtu je stanoven následující postup. 
 

a) Dotační program je vyhlášen ředitelem odboru bezpečnostní politiky a prevence 
kriminality Ministerstva vnitra. Vyhlášení dotačního programu je vyvěšeno na 
webových stránkách Ministerstva vnitra, popř. na úřední desce Ministerstva 
vnitra, případně lze realizovat také formou přímého oslovení možných příjemců. 

b) Žádost je možné zaslat prostřednictvím datové schránky (ID datové schránky: 
6bnaawp) nebo v listinné podobě prostřednictvím provozovatele poštovních 
služeb na adresu odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva 
vnitra, případně podat osobně na podatelně Ministerstva vnitra (adresa: 
Ministerstvo vnitra, odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality, Nad 
Štolou 3, 170 34 Praha 7, na obálku uveďte „Prevence korupčního jednání v 
roce 2018“). V případě podání žádosti v listinné podobě musí být spolu 
s originálem dodána kopie podepsané žádosti (tj. všechny povinné přílohy) na CD 
(ve formátu pdf.). Tato povinnost neplatí v případě, že je žádost zaslána 
prostřednictvím datové schránky.  

c) Žádosti budou přijímány v termínu do 20. listopadu 2017. Rozhoduje vždy datum 
odeslání žádosti.  

 
(2) Odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra 

provede kontrolu formální úplnosti všech náležitostí žádosti a dostatečné 
srozumitelnosti a detailnosti navrhovaného projektu. Při zjištěných nedostatcích 
vyzve předkladatele k doplnění, při závažnějších nedostatcích žádost z dotačního 
řízení vyřadí. Žádosti, které vyhoví formálním náležitostem, předloží Dotačnímu 
výboru pro poskytování dotací nestátním neziskovým organizacím v rámci dotačního 
programu „Prevence korupčního jednání“ (dále jen „dotační výbor“). 

 
a) Dotační výbor jednotlivé žádosti posoudí na základě kritérií uvedených ve 

formuláři bodového hodnocení, který tvoří přílohu č. 3 těchto Zásad, navrhne 
poskytnutí a výši dotace a návrh předloží řediteli odboru bezpečnostní politiky 
a prevence kriminality Ministerstva vnitra. 

b) O poskytnutí dotace rozhoduje, na základě doporučení dotačního výboru, ředitel 
odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra, který v 
případě kladného posouzení návrhu vydá Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční 
dotace ze státního rozpočtu (dále jen „Rozhodnutí“). Toto Rozhodnutí obsahuje 
číslo jednací, označení příjemce dotace, výši dotace, účel, na který je dotace 
poskytována, podmínky jejího použití a podpis statutárního zástupce Ministerstva 
vnitra. 

c) Žadatel bere na vědomí, že poskytovatel dotace předá v souladu se zákonem 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, dle §18a veškeré 
dokumenty a údaje rozhodné pro poskytnutí dotací, vyjma dokumentů uvedených 
v § 18a.  odst. 2 výše citovaného zákona, ministerstvu financí ke zveřejnění 
v systému DotInfo. 

d) Informace o přidělovaných dotacích budou zveřejňovány prostřednictvím 
Internetu. 



 6 

Čl. 5 
Evidence a vyúčtování poskytnutých dotací 

 
(1) Čerpání dotací evidují příjemci dotace v účetnictví odděleně v souladu s 

platnými právními předpisy1. Doklady prokazující využití státní dotace musí být 
viditelně označeny číslem Rozhodnutí, ke kterému se dotace vztahuje.  

 
(2) Z dotace lze hradit pouze náklady, které ministerstvo vnitra uvede 

v Rozhodnutí a které prokazatelně vznikly od 1. ledna do 31. prosince roku, na který 
dotace byla přiznána. V rámci účetní závěrky je nutno vyúčtovat poskytnutou dotaci  
v návaznosti na vyhlášku č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního 
vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním 
fondem (vyhláška o finančním vypořádání), tj. příloha č. 3, část A této vyhlášky, 
včetně komentáře k případným vratkám. Společně s vyúčtováním příjemce dotace 
zašle poskytovateli dotace účetní evidenci čerpání dotace (včetně součtu 
analytických účtů) a Závěrečnou zprávu o realizaci projektu (příloha č. 5 Zásad). 
Uvedené podklady je nutno předložit odboru bezpečnostní politiky a prevence 
kriminality Ministerstva vnitra nejpozději do 15. února následujícího roku, a to buď 
v listinné podobě poštou, nebo prostřednictvím datové schránky.  

 
(3) Nejpozději s vyúčtováním musí příjemce dotace vrátit nevyčerpané 

finanční prostředky na bankovní účet ministerstva vnitra uvedený v Rozhodnutí. 
Informaci o vrácení nečerpaných finančních prostředků zašle příjemce dotace odboru 
bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra současně 
s vyúčtováním. Při peněžním styku s ministerstvem vnitra je nutné jako variabilní 
symbol uvádět číslo Rozhodnutí. 

 
(4) Pokud příjemce zjistí, že část poskytnuté dotace nebude v průběhu roku 

čerpána, oznámí tuto skutečnost neprodleně odboru bezpečnostní politiky 
a prevence kriminality Ministerstva vnitra a současně vrátí nepoužitou část dotace na 
účet uvedený v Rozhodnutí. 

 
(5) Příjemce dotace je povinen písemně oznámit odboru bezpečnostní politiky 

a prevence kriminality ministerstva vnitra veškeré změny týkající se skutečností 
majících vliv na realizaci projektu, včetně změn základních údajů (např. adresa, číslo 
bankovního účtu, IČ, jméno a adresa osoby oprávněné jednat jménem příjemce 
dotace, telefonní a jiné spojení apod.), a to do 14 dnů ode dne, kdy se  
o změnách dozvěděl.   

 
(6) Příjemce dotace je povinen zpracovat průběžnou monitorovací zprávu 

a předložit ji odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality ministerstva vnitra 
na příslušném formuláři (příloha č. 4 Zásad) do 31. července 2018.  

 
(7) Změna účelu položek dotace v Rozhodnutí, poskytnutých na realizaci 

projektu, bude povolována na základě žádosti příjemce pouze v odůvodněných 
případech. Příjemce dotace musí o změnu požádat nejpozději do 1. října 2018. 
V žádosti musí být vždy uvedeno zdůvodnění požadované změny, číslo jednací 
a číslo Rozhodnutí, název projektu, původní a nový návrh položkového rozpočtu 

                                                 
1
 Zejména v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 



 7 

z Rozhodnutí. Žádost musí být opatřena podpisem statutárního orgánu a zaslána na 
adresu odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality ministerstva vnitra, buď 
v listinné podobě poštou, nebo prostřednictvím datové schránky. Povolení změny 
účelu (rozpočtu projektů) bude potvrzeno vydáním nového Rozhodnutí. 

 
 

 
Čl. 6 

Odpovědnost a kontrola hospodaření s prostředky dotace 
 
(1) Příjemce dotace odpovídá za: 
 

a) dodržování podmínek stanovených obecně platnými právními předpisy, 
b) hospodárné, efektivní a účelné použití prostředků poskytnuté dotace, 
c) dodržení podmínek obsažených v Rozhodnutí,  
d) řádné vypořádání dotace. 

 
(2) K výkonu veřejnosprávní kontroly způsobu použití prostředků poskytnuté 

dotace je oprávněn odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva 
vnitra.2 

 
(3) K výkonu následné veřejnosprávní kontroly způsobu použití prostředků 

poskytnuté dotace jsou oprávněny3 
 

a) odbor interního auditu a kontroly Ministerstva vnitra, 
b) Ministerstvo financí a územní finanční orgány, 
c) odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra. 
 

(4) Při výkonu veřejnosprávní kontroly na místě se vztahy mezi kontrolními 
orgány a kontrolovanými osobami řídí zvláštními právními předpisy4. 

 
 

Čl. 8 
Účinnost 

 
Tyto zásady nabývají účinnosti dnem vydání. 

 
 
 

                                                 
2
 Dle § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů. 
3
 Dle § 7 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů. 
4
 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, usnesení vlády ze dne 

1. února 2010 č. 92 o Zásadách vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním 

neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy, ve znění usnesení vlády ze dne 19. června 2013 č. 479 

a usnesení vlády ze dne 6. srpna 2014 č. 657, vyhláška Ministerstva financí č. 416/2004 Sb., kterou se provádí 

zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, metodický výklad 

Ministerstva financí č. 434/107 277/2001 o nakládání s prostředky poskytnutými ze státního rozpočtu a k úloze 

finančních úřadů v této oblasti. 



 8 

Přílohy Zásad: 

 Příloha č. 1 Zásad 2018_Obecná a specifická část žádosti (díl 1 a 2) 

  Příloha č. 2 Zásad 2018_Rozpočtová tabulka   

  Příloha č. 3 Zásad 2018_Hodnoticí kritéria  

  Příloha č. 4 Zásad 2018_Průběžná monitorovací zpráva 

  Příloha č. 5 Zásad 2018_Závěrečná zpráva o realizaci projektu  

 
 


